kaynakta bulunan bilgiler de çoğu zaman birbiriyle uyuşmamaktadır (BOA. MF. İBT, No. 441, Gömlek

No. 18). Bu kaynaklar temele alınarak yapılan incelemede; 1901-1902 yılına ait maarif salnamelerine

göre Muş Rüşdiye Mektebi 1870/1871 yılında açıldığı açıklanmıştır (Salname-i Nezaret-i Maarif-i

Umumiyye H. 1318/1900, s. 1172-1173; H. 1319/1901, s. 460-461). Ancak Maarif Salnameleri

incelenmeye devam edildiğinde, Maarif Salnameleri kayıtlarında bulunan bilgilerin de birbirleriyle

uyuşmadığı anlaşılmaktadır. Çünkü 1904 Maarif Salnamesi kayıtlarında mektebin açılış tarihi

1880/1881 olarak açıklanmıştır (Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiyye H. 1321/1903, s. 400). Ancak

mektebin açılış tarihi bu şekilde açıklanmış ise de bunun sehven yazıldığı arşiv kaynaklarından

anlaşılmaktadır. 1871 yılına ait devlet salnamesi kayıtlarında ise Muş Rüşdiyesine ait kayıtlar tespit

edilememiştir (Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye H. 1288/1871, s. 146). Salnamelerin bir yıl

önceki bilgileri yayınladığı düşünülürse mektebin 1870 yılında açıldığı söylenebilir.

Ahalinin yardımları ile inşa edilen Muş Rüşdiye Mektebi, iki kat olarak inşa edilmiştir (BOA. MF.

MKT, No. 1010, Gömlek No. 30). Mektep binasının alt katında bulunan toplam 11 dükkân oduncu,

1902 yılında, Bitlis Rüşdiyesi birinci muallimi Tevfik Efendi ile Muş Rüşdiyesi birinci muallimi

Mustafa Sırrı Efendi becayiş talebinde bulunmuşlardır ancak becayiş talepleri Maarif Nezareti

tarafından reddedilmiştir (BOA. MF. İBT, No. 119, Gömlek No. 117). Talebi reddedilen Mustafa Sırrı

Efendi yeniden 12 Ağustos 1903 (30 Temmuz 1319) tarihinde Maarif Nezaretine göndermiş olduğu

dilekçe ile Bitlis Rüşdiyesine tayin talebinde bulunmuştur. Bu esnada 10 Ağustos 1903 (28 Temmuz

1319) tarihinde Tevfik Efendi’nin vefat ettiği anlaşılınca Bitlis Rüşdiye Mektebi birinci muallimlik

kadrosu boşaldığından Mustafa Sırrı Efendi’nin talebi kabul edilmiştir. Meclis-i Kebir-i Maarif, 26

Ekim 1903 (13 Teşrinievvel 1319) tarihli kararıyla Mustafa Sırrı Efendi’nin tayinini onaylamıştır.

Mustafa Sırrı Efendi, 7 Nisan 1904 (25 Mart 1320) tarihinde Bitlis Rüşdiye Mektebinde işe başlamıştır

(BOA. MF. İBT, No. 161, Gömlek No. 5).

Birinci muallim Mustafa Sırrı Efendi Bitlis Rüşdiye Mektebine tayin olmasıyla birlikte mektebin birinci

muallimlik kadrosu boşalmıştır. Bunun üzerine 1904 yılında Muş Mutasarrıflığı, mektepte ikinci

Ahlak, Arabi, Farisi, İlmi Hesab, Tarih,

Kıraat, Ziraat, İmla ve Hüsn-i Hat

17 12 12 5

Üçüncü Sınıf Tecvidli Kuran-ı Kerim, Ulum-u Diniye, Sarfı

Osmani, Kıraat, Arabî, Farisi, Ziraat, İmla,

Hüsn-i Hat, İlmi Hesab, Hendese, Coğrafya,

Tarih, Hıfzı Sıhha, İlmi Ahlak, Hüsn-i Ahlak

21 20 20 1

Tablo 2: Mektebin 9 Kasım 1909 (27 Teşrinievvel 1325) tarihli 1908-1909 yıllarına ait imtihan cetveli

(BOA. MF. İBT, No. 249, Gömlek No. 21).

Tablo 2 incelendiğinde, 1908-1909 ders dönemine ait öğrenci mevcudu toplamda 69 olarak

görülmektedir. Toplam 3 sınıfta sınava katılan 61 öğrenci olmuş ve sınava katılanların 60’ı terfi etmiştir.

Çünkü

1877-1878 Osmanlı-Rus savaşı nedeniyle bu tarihe ait bilgiler salnamelere aktarılmadığı anlaşılmıştır.

Ayrıca 1883 yılından 1891 yılına kadar olan dönemde de mektebin müstahdem kadrosu ile ilgili bir

tespite ulaşılamamıştır (Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye (H. 1288/1871, s. 146; H. 1289/1872,

s. 239; H. 1290/1873, s. 212; H. 1291/1874, s. 218; H. 1292/1875, s. 157; H. 1293/1876, s. 160; H.

1294/1877, s. 536; H. 1295/1878, s. 433; H. 1296/1879, s.175; H. 1297/1880, s.238; H. 1298/1881,

s.283; H. 1299/1882, s.276; H. 1300/1883, s.212; H. 1301/1884, s.397; H. 1302/1885, s.419; H.

1303/1886, s.337; Erzurum Vilayet Salnamesi, H.1288/1871, s.134; H.1289/1872, s.134; H.1290/1873,

s.128; H.1291/1874, s.128; H.1292/1875, s.132; H.1293/1876, s.134; BOA. MF. İBT, No. 4, Gömlek

No. 17; BOA. MF. İBT, No. 4, Gömlek No. 82; BOA. MF. MKT, No. 31, Gömlek No. 62;).

Yine mektebin 1893 yılından kapanış tarihi olan 1909 yılına kadar olan dönem ele alındığında; 1893

yılından sonra mektebin öğrenci sayısının artmasına bağlı olarak birinci muallim tayin edilmiştir.

gidebilecek öğrenci sayısı artmış ve buna bağlı olarak Muş Rüşdiye Mektebinin öğrenci sayısı artmaya

başlamıştır. Mektepte ortalama öğrenci sayısı 78 olurken, mektepte 105 adet öğrenci ile tespit edilen en

yüksek öğrenci sayısı 1901 yılına da gerçekleşmiştir (Salname-i Vilayet-i Bitlis H. 1316/1898, s. 187;

H. 1317/1899, s. 161; H. 1318/1900, s. 163; Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiyye H. 1316/1898, s.

948-1048; H. 1318/1900, s. 1162; H. 1319/1901, s. 452; H. 1321/1903, s. 394; Alkan, 2000, s. 237;

BOA. MF. MKT, No. 491, Gömlek No. 47; BOA. MF. MKT, No. 329, Gömlek No. 11; BOA. MF.

MKT, No. 173, Gömlek No. 1; BOA. MF. İBT, No. 38, Gömlek No. 45; BOA. MF. İBT, No. 43, Gömlek

No. 30; BOA. MF. MKT, No. 264, Gömlek No. 9; BOA. MF. MKT, No. 308, Gömlek No. 34; BOA.

Bu kapsamda 1870 yılından itibaren gelişerek 1909 yılına kadar

varlığını sürdüren Muş Rüşdiye Mektebi, Bitlis Valisi tarafından Maarif Nezaretine gönderilmiş olan

20 Şubat 1910 (7 Şubat 1325) tarihli yazı ile Bitlis, Muş ve Siirt rüşdiye mekteplerinin kapatılarak

idadiye dönüştürülmeleri talep edilmiştir. Bunun üzerine 1910 yılında Maarif Nezaretinin almış olduğu

kararla idadiye dönüştürülmüştür. Maarif Nezareti kararında, Mersin, Eskişehir, Gümüşhane, Taşlıca,